RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 13/2024

“Dispõe sobre a proposta orçamentária da

Câmara Municipal de Aparecida do Taboado a

ser incluída na LDO e na LOA do município para

o exercício de 2025.”

O Presidente da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado – Estado de Mato Grosso do Sul.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou

e eu promulgo a seguinte Resolução.

 Art. 1º A proposta orçamentária da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado

– MS para o exercício de 2025, é de 7% (sete por cento) do somatório da receita tributária

e das transferências previstas no § 5º, do artigo 153 e nos artigos 158 e 159, todos da

Constituição da República Federativa do Brasil, a serem descritas na LDO e na LOA do

município, efetivamente realizadas no exercício de 2024.

 Art. 2º A distribuição do quantum orçamentário obedecerá a programação

constante da Tabela I, parte integrante desta Resolução Legislativa.

 Art. 3º Quando da elaboração final da LDO e da LOA do Município de Aparecida

do Taboado para o exercício de 2025, o Presidente da Câmara Municipal acompanhará a

concretização de tal elaboração no que diz respeito ao Poder Legislativo.

 Art. 4º A Câmara Municipal, por sua Mesa Diretora, suas comissões e seus

vereadores, se reservam no direito de apresentarem emendas ao orçamento programa,

desde que, compatíveis com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

 Art. 5º Ficam autorizadas as necessárias alterações e adequações no PPA e LDO

com vistas a concretização da presente proposta orçamentária.

 Art. 6º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Câmara Municipal de Aparecida do Taboado, 15 de julho de 2024.

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

PRESIDENTE

Tabela I

INFORMATIVO PARA CONFECÇÃO DO PROJETO DE RESOLUÇÃO DO ORÇAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL PARA

O EXERCICIO DE 2025.

10                    - CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO

01   - PODER LEGISLATIVO

01.01              - CAMARA MUNICIPAL

01.01.01         - CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO

            01                       - Legislativa

            01.031                      - Ação Legislativa

 01.031.0002            - GESTÃO EFICIENTE E TRANSPARENTE

              01.031.0002.1005.0000  – AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O PODER LEGISLATIVO

001                 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente ........................................R$      350.000,00

                   1.500.0000.000.000 Recursos que não enquadram nos Detalhamentos

              01.031.0002.1006.0000 – AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO DO P. LEGISLATIVO

002                   4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES...............................................................R$       800.000,00

                   1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

             01.031.0002.2010.0000 – ATIVIDADES DO PODER LEGISALTIVO MUNICIPAL

003                   3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL....................R$ 3.200.000,00

                   1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

004                3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS..............................................................R$    550.000,00

                   1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

005                 3.1.90.94.00 – INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS.............................R$    300.000,00

                   1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

006                 3.1.91.13.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS........................................................R$     100.000,00

                   1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

007                 33.91.97.00 – APORTE PARA COBERTURA DEFICIT AUTUARIAL RPPS....................R$     156.000,00

                    1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

008                 3.3.50.41.00 – CONTRIBUIÇÕES..........................................................................R$       15.000,00

                    1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

009                  3.3.90.14.00 – DIÁRIAS – CIVIL............................................................................R$     500.000,00

                    1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

010                  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO............................................................R$     300.000,00

                    1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

011                   3.3.90.33.00 – PASSAGEM E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO...............................R$     100.000,00

                     1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

012                    3.390.35.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA.....................................................R$     350.000,00

                     1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

013                     3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA.....................R$        30.000,00

                     1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

014                     3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA................R$ 1.000.000,00

                     1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

015                     3.3.90.40.00 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC........R$    200.000,00

                     1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

10                    - CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO

01   - PODER LEGISLATIVO

01.01              - CAMARA MUNICIPAL

01.01.01         - CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO

            01                       - Legislativa

            01.031                      - Ação Legislativa

 01.031.0002            - GESTÃO EFICIENTE E TRANSPARENTE

016                      3.3.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO.........................................................R$         100.000,00

                       1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

                  01.031.0002.2037.0000 – EQUIPAMENTO E MATRIAL PERMANENTE

017                       4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.........................R$       300.000,00

                        1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

                  01.031.0002.2060.0000 – MANUTENÇÃO DO SIST PREVIDENCIÁRIO P. LEGISLAT

018                        3.1.90.01.00 – APOSENTADORIA, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS.....R$         10.000,00

                        1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

019                        3.1.90.03.00 – PENSÕES...............................................................................R$      119.000,00

                         1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

                   01.031.0002.2138.000 – OPERACION E REALIZ CONC; PUBLICO P. LEGISLATIVO

020                         3.390.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA............R$     110.000,00

                          1.500.0000.000.000 Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos

       TOTAL GERAL.........................................................................................R$  8.590.000,00